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ประวัติกรมทีด่ิน 
 

         พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกลาเจาอยูหัวทรงมีพระบรมราชโองการโปรดเกลา 
โปรดกระหมอม ใหกระทรวงเกษตราธิการจัดการ ออกโฉนดที่ดินคร้ังแรกที่เมืองกรุงเกา 
(ปจจุบันคือจังหวัดพระนครศรีอยุธยา) โดยโฉนดที่ดินฉบับแรกออกเม่ือวันที่ 1 ตุลาคม 
พ.ศ. 2444 (รัตนโกสินทรศก 120) และไดมีพระบรมราชโองการ โปรดเกลาฯ ให
สถาปนากรมที่ดินขึ้นเม่ือวันที่ 17 กุมภาพันธ พ.ศ. 2444 

        (รัตนโกสินทร..ศก 120) ไดมีการยายสังกัดและเรียกชื่อตางๆ กัน ดังนี้ 

ช่ือ สังกัด เมื่อวันที่ 

กรมทะเบียนที่ดิน กระทรวงเกษตราธิการ 17 กุมภาพันธ 2444 

กรมที่ดิน กระทรวงมหาดไทย 29 กุมภาพันธ 2475 

กรมที่ดินและโลหะกิจ กระทรวงมหาดไทย 30 กรกฎาคม 2475 

กรมที่ดินและโลหะกิจ 
 
กระทรวงเศรษฐการ 

 
12 เมษายน 2476 

กรมที่ดินและโลหะกิจ กระทรวงเกษตราธิการ 1 เมษายน 2478 

กรมที่ดิน กระทรวงมหาดไทย 19 สิงหาคม 2484 

 
.......(กอน ป 2483 เดือนตามปฏิทิน นับวันที่ 1 เมษายน ในปนั้นเปนวันขึ้นปใหมนับวันที่ 31 
มีนาคม เปนวันสิ้นป และหลังป 2483 เดือน ตามปฏิทินนับวันที่ 1 มกราคม เปนวันปใหม นับ
วันที่ 31 ธันวาคม เปนวันสิ้นป) 
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ความรูเก่ียวกับ กรมท่ีดิน 
 

 
การขออนุญาตจัดสรรที่ดินตองดําเนนิการตามพระราชบัญญัติจัด สรรที่ดิน พ.ศ. 2543 

โดยผูขออนญุาตทําการจัดสรรที่ดิน ยื่นคําขอตอเจาพนักงานที่ดินจังหวัดหรือเจาพนักงานที่ดิน
จังหวัดสาขาแหง ทองที่ซึง่ที่ดินนั้นต้ังอยู พรอมหลักฐาน และรายละเอียดดังตอไปนี้ 

1. โฉนดที่ดินหรือหนังสอืรับรองการทําประโยชนที่มีชื่อผูขอใบอนุญาตทําการจัด สรร
ที่ดินเปนผูมีสิทธิในที่ดิน โดยที่ดินนั้นตองปลอดจากบุริมสิทธิใด ๆ เวนแตบริุมสิทธิในมูลซื้อขาย
อสังหาริมทรัพย 

 
2. ในกรณีที่ดินที่ขอทําการจัดสรรที่ดินมีบุริมสิทธใินมูลซื้อขายอสังหาริมทรัพยหรือ

ภาระการจํานองใหแสดงบันทึกความยินยอม ใหทาํการจัดสรรที่ดินของผูทรงบุริมสิทธิ หรือผูรับ
จํานอง และจํานวนเงินทีผู่ทรงบุริมสทิธ ิหรือผูรับจาํนองจะไดรับชําระหนี้จากที่ดินแปลงยอยแต
ละแปลง และตองระบุดวยวาที่ดินที่เปนสาธารณูปโภคหรือที่ดินที่ใชเพื่อบริการ สาธารณะไม
ตองรับภาระหนี้บุริมสิทธหิรือจํานองดังกลาว 

 
3. แผนผังแสดงจํานวนที่ดินแปลงยอยที่จะขอจดัสรร และเนือ้ที่โดยประมาณของที่ดิน

แตละแปลง 
 
4. โครงการปรับปรุงที่ดินที่ขอจัดสรร การจัดใหมีสาธารณูปโภคและบริการสาธารณะ

รวมทั้งการปรับปรุงอ่ืนตามควรแก สภาพของทองถิ่น โดยแสดงแผนผัง รายละเอียด และ
รายการกอสรางประมาณการคากอสรางและกําหนดเวลาที่จะนําใหแลวเสร็จใน กรณีที่ไดมีการ
ปรับปรุงที่ดินที่ขอจัดสรรหรือไดจัดทําสาธารณูปโภค หรือบริการสาธารณะแลวเสร็จทั้งหมด 
หรือบางสวนกอนขอทําการจัดสรรที่ดินใหแสดงแผนผังรายละเอียดและรายการกอ สรางที่ได
จัดทําแลว เสร็จนั้นดวย 
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5. แผนงาน โครงการ และระยะเวลาการบํารุงรักษาสาธารณูปโภค 
 
6. วิธีการ จําหนายที่ดินจดัสรร และการชําระราคาหรือคาตอบแทน 
 
7. ภาระผูกผนัตาง ๆ ที่บคุคลอ่ืนมีสวนไดเสียเก่ียวกับที่ดินที่ขอจัดสรรนั้น 
 
8. แบบสัญญาจะซ้ือจะขายที่ดินจัดสรร 
 
9. ที่ต้ังสํานกังานของผูขอใบอนุญาตทําการจัดสรรที่ดิน 
 
10. ชื่อธนาคาร หรือสถาบันการเงินที่คณะกรรมการจัดสรรที่ดินกลางกําหนด ซึ่งจะเปน

ผูคํ้าประกันการจดัใหมีสาธารณูปโภค หรือบริการสาธารณะ หรือการปรับปรุงที่ดิน และคํ้า
ประกันการบํารุงรักษาสาธารณูปโภคและบริการสาธารณะ 

 
11. การพิจารณาแผนผัง โครงการ และวิธีการในการจัดสรรที่ดิน ใหคณะกรรมการ

กระทําใหแลวเสร็จภายในสี่สบิหาวัน นับแตวันที่เจาพนักงานที่ดินจังหวัดหรือเจาพนักงานที่ดิน
จังหวัดสาขาได รับคําขอ ถาคณะกรรมการไมอาจพิจารณาใหแลวเสร็จภายในกําหนดเวลา
ดังกลาว โดยไมมีเหตุผลอันสมควรใหถือวาคณะกรรมการไดใหความเห็นชอบ แผนผัง โครงการ 
และวิธีการจดัสรรที่ดินนัน้แลว 

 
12. ในกรณีที่คณะกรรมการไมเห็นชอบหรือมีคําสั่งไมอนุญาตใหทําการจัดสรรที่ดิน ผู

ขอมีสิทธิอุทธรณตอคณะกรรมการจัดสรรที่ดินกลาง ภายใน 30 วัน นับแตวันที่ทราบคําสั่ง 
 
13. การออกใบอนุญาตใหทําการจัดสรรที่ดิน ใหคณะกรรมการออกใบอนุญาตภายใน

กําหนด 7 วัน นับแต 
13.1 วันที่คณะกรรมการใหความเห็นชอบใหทําการจัดสรรที่ดิน 
13.2 วันที่คณะกรรมการกลางใหความเห็นชอบใหทําการจัดสรร ในกรณีที่มีการอุทธรณ 
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ความรูเก่ียวกับบัญชีเบือ้งตน 
 

ความหมายของการบัญชี 
การบัญชี(Accounting)  คือ  “การชวยอํานวยใหการบริหารงานทางเศรษฐกิจ

ของธุรกิจดําเนินไปไดอยางราบรื่น” 
นักบัญชีจึงมีหนาที่เก็บรวบรวมขอมูลมาบันทึกรายการ  ซึ่งเกิดข้ึนกับธุรกิจ

เฉพาะที่สามารถตีคาเปนตัวเงินได  รวมท้ังการจัดระบบการทํางาน  การจัดแยกประเภท
รายการคา  การวิเคราะหรายการและการรายงานสรุปผลการดําเนินงานตามรายการคาท่ี
เกิดข้ึน 

“AICPA”  (The American Institute of Certified Public Accountants) เปน
สมาคมนักบัญชีและสถาบันผูสอบบัญชีรับอนุญาตของอเมริกา   ไดใหความหมายของการ
บัญชีวา  “การบัญชีเปนศิลปะของการเก็บรวบรวมจดบันทึกรายการ หรือเหตุการณที่
เกี่ยวกับการเงิน  ไวในรูปของเงินตราและการจัดหมวดหมูรายการคาท่ีเกิดข้ึน  เพื่อสรุปผล
พรอมทั้งวิเคราะหความหมายของรายงานที่ไดจัดทําไว” 

จากคําจํากดัความขางตน  อาจสรปุไดวา  การบัญชตีองประกอบดวย
กระบวนการดังตอไปนี ้

1. การบันทึกรายการที่เกิดขึ้นประจําวัน  (Recording Daily 
Transactions) ในการดําเนินกิจการทุกวัน  การบันทึกบัญชีจะเริ่มตนตอเมื่อกิจการมีรายการ
คาทางธุรกิจเกิดข้ึนเฉพาะในสวนที่เกี่ยวกับจํานวนเงิน  และตองเปนรายการคาที่เกิดข้ึนแลว
เทานั้น  หรือมีหลักฐานที่เชื่อถือไดวาจะเกิดข้ึนอยางแนนอนเหตุการณบางอยางซึ่งเปนเพียง
การคาดการณวาจะเกิดข้ึน  ไมถือวาเปนรายการที่สมบูรณพอที่จะนํามาบันทึกได  ตัวอยาง
รายการคาท่ีถือวาเปนรายการบัญชี  เชน  รายการที่เกี่ยวกับการซื้อ–ขาย การรับ-จายเงิน 
ซ่ึงรายการเหลานี้สามารถตีคาเปนจํานวนเงินได  และจะนําไปบันทึกไวในสมุดรายวัน
ข้ันตน  (Journatasin  thongsean) 

2. การจัดหมวดหมูของรายการ  (Classifying Recorded Data) 
เกิดข้ึนภายหลังจากที่ไดบันทึกรายการลงในสมุดรายวันขั้นตน  จากนั้นจึงมาแยกรายการ
ออกเปนหมวดหมู  และแยกประเภทรายการชนิดเดียวกันใหรวมอยูในที่เดียวกัน  โดยการ
ฝายรายการตาง ๆ จากสมุดรายวันข้ันตน  ไปยังบัญชีแยกประเภทที่เกี่ยวของ (LEDGERS) 
ตามหมวดหมูนั้น ๆ  
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ขอสมมุติฐานทางการบัญชี 
ในการจัดทํางบการเงินเพื่อใหนักบญัชีไดปฏิบตัิในแนวทางเดียวกัน  และผูใช

ขอมูลทางการบัญชีไดรบัขอมูลที่ถูกตอง  ครบถวน  ตามความเหมาะสมนั้น  ส่ิงที่นักบัญชี
ตองทําความเขาใจ  ก็คอื  การตั้งขอสมมตุิฐานทางการบัญชี  เพื่อนํามาใชในการปฏิบัติงาน
ของตน  ดังนี้ 

1. การใชหนวยเงินตราเปนเครื่องวัด  (Monetary Unit Assumption)  การ
ใชหนวยเงินตราเปนหนวยวัดราคา  ก็เพื่อจัดทํารายงานขอมลูทางบัญชี  คือ  งบการเงิน
ขอมูลใดที่ไมสามารถวดัไดเปนหนวยเงินตรา  จะไมนํามาใชเปนขอมูลทางบัญช ี เพราะการ
แสดงขอมูลที่เปนตัวเลขใหประโยชน  ในการตัดสินใจมากกวาการแสดงขอมูลในลักษณะการ
บรรยายและการแสดงหนวยเงินตรามีคาคงที่ในทางบัญชีเสมอ  เชน  เมื่อ  5  ปที่แลวซื้อ
ที่ดินมา  50,000  บาท  ในปจจบุันมูลคาที่ดินทางบัญชีก็ยังแสดงจํานวน  50,000  บาท  ในงบ
การเงิน 

2. ความเปนหนวยงาน  (Business Entity Assumption)  หมายความวา  
กิจการเปนหนวยงานซึ่งตองแสดง  สินทรัพย  หนี้สิน  และสวนของเจาของ  เปนของกิจการ
เอง  ทั้งนี้  เพื่อใหสามารถประเมนิผลการดําเนินงานของกิจการได  ดังนั้น  ขอมูลทางบัญชี
ของกิจการ  จึงแยกออกจากขอมูลสวนตวัของเจาของกิจการโดยสิ้นเชิงไมเกี่ยวของกนั 

3. การใชหลักฐานอันเที่ยงธรรม  (Objective Evidence Assumption)  การท่ี
กิจการบันทกึบัญชีและการจัดทํางบการเงินนั้น  ขอมูลทางบญัชีที่ไดตองถูกตอง  เชือ่ถือได
เปนที่ยอมรบัของผูใชงบการเงิน  ซึ่งการเชื่อถอืไดตองมีหลักฐานที่ชัดเจน  เที่ยงธรรม  อัน
ไดแก  ผลการตรวจนับสต็อก  ผลการตรวจนับเงินสดในมือ  เช็คท่ีจายเงนิแลว  เปนตน 

4. หลักรอบเวลา  (Periodicity Assumption)  การดําเนินกิจการตองกระทํา
อยางตอเนือ่งตลอดไป  ดังนั้น  การจัดทํางบการเงินสําหรับแตละรอบระยะเวลาโดยปกติ  
คือ  1  ป  เพื่อวัดผลการดําเนินงานและแสดงการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงินของกิจการ  ก็
เพื่อประโยชนในการตัดสินใจของผูใชงบการเงิน  เชน  เจาของ  เจาหนี้  นักลงทุน 

5. การดํารงอยูของกิจการ  (Going–concern Assumption)  กิจการที่ตั้ง
ข้ึนมายอมมวีัตถุประสงคในการดํารงอยูโดยไมมีกําหนด  ดังนั้น  สินทรพัยตาง ๆ ของ
กิจการ  เชน  เครือ่งจักรและอุปกรณจะถูกใชในการดําเนินงานอยางตอเนือ่งตลอดไป  จึง
ตองยึดถือการบันทึกสินทรัพยตามราคาทุน  แตถาหากกิจการเกิดเลิกลมไปก็จะใชราคาสุทธิ
ที่ขายไดแทน 
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6. หลักราคาทุน  (Cost Assumption)  การบัญชถีือเอาราคาทุนเปนหลักใน
การบันทึกบญัชีสินทรพัย  หนี้สิน  เพราะการใชราคาทุนใหความแนนอนในการวัดฐานะ
การเงินและผลการดําเนินงานมากกวาการใชราคาตลาด  หรือราคาอืน่ซึ่งอาจทําใหผูใชงบ
เกิดการเขาใจผิดได 

7. หลักการเกิดข้ึนของรายได  (Revenue Realization Assumption)  การ
บันทึกรายไดของกิจการในรอบเวลาใดเวลาหนึ่งจะบนัทึกตอเมื่อรายไดนั้นไดเกิดข้ึน  ถาเปน
การขายสินคาจะบนัทึกเมื่อมีการสงมอบสินคาทีข่าย  ถาเปนธุรกิจบริการจะบนัทึกเมื่อได
เสนอบริการใหแกลูกคาแลว 

8. หลักการเปรียบเทียบคาใชจายกับรายได  (Matching Assumption)  การ
บันทึกบัญชตีองยึดหลักการเกิดข้ึนของรายไดในงวดบัญชีใดก็ใหบันทึกในงวดบัญชนีั้น  
ดังนั้น  การบันทึกคาใชจายที่เกิดข้ึน  กต็องมีบนัทึกตามงวดบัญชีที่กอใหเกิดรายไดตามงวด
บัญชนีั้นดวย 

9. หลักเงินคาง  (Accrual Assumption)  การบันทึกขอมูลทางการบัญชี
ตองบันทึกในรอบระยะเวลาที่เกิดรายการคานั้น  โดยไมสนใจวารายการคานั้นจะไดรบัเงิน  
หรือตองจายเงินเมื่อใด  ซึ่งอาจจะจายหรือรับเงินขามงวดบญัชีก็ได 

10. หลักความระมัดระวัง  (Conservatism Assumption)  ปกติการบันทึก
บัญชีสามารถทําไดมากกวา  1  วิธี  แตละวิธีใหผลลัพธที่แตกตางกัน  ดังนั้น  ควรเลือกวิธีที่
แสดงผลลัพธในทางต่ํามากกวาวิธีทีแ่สดงทางสูง  เพือ่หลีกเล่ียงการแสดงสินทรัพยและกําไร
มากกวาความเปนจริง 

11. หลักความสม่ําเสมอ  (Consistensy Assumption)  ในการบันทึกบัญชี
อาจมีหลายวิธีแตถากิจการเลือกวิธีการบันทึกแบบใดแลว  ก็ควรใชวิธีนั้นอยางสม่ําเสมอ  
เพื่อใหสามารถเปรียบเทียบงบการเงินที่ตางปกันของกิจการได  เชน  วิธีการตีราคาสินคา
คงเหลือตามราคาทุน  หรือราคาตลาด  ถาเลือกบันทึกวิธีใดแลวตองใชวิธีนั้นตลอดไป  แต
อยางไรก็ตามในกรณีจําเปนกิจการอาจจะเปล่ียนแปลงวิธีการบัญชีไดโดยตองเปดเผย  ให
ทราบและบอกถึงผลกระทบที่มีตองบการเงินดวย 

12. การเปดเผยขอมูลอยางเพียงพอ  (Disclosure Assumption)  การจัดทํา
งบการเงินตองยึดหลักการเปดเผยขอมูลในงบการเงินอยางเพียงพอ  เพือ่ใหบุคคลภายนอก
ทราบความเปนไปของการดําเนินงานที่แทจริง  ซึ่งหมายถึง  การแสดงรายการคาทางบัญช ี 
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(คําศัพททางบัญชีเชน  สินทรัพย)  ที่ชัดเจน  การเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบ
การเงิน  เปนตน 

13. หลักการมีนัยสําคัญ  (Martality)  ในการบันทึกบญัชีจะมีเหตกุารณที่
เกิดข้ึนและเกี่ยวของกันมากมาย  ดังนั้น  การบนัทึกบัญชีจะตองเลือกเหตุการณที่มี
นัยสําคัญตอการตัดสินใจ  เพือ่มิใหผูใชงบการเงินเขาใจผิด  เหตุการณที่มีนัยสําคัญหมายถึง  
เหตุการณซึ่งหากผูที่เกี่ยวของไมไดรับทราบแลว  อาจทําใหการตัดสินใจผิดไปจากกรณีที่ได
รับทราบแลว 
 
งบการเงิน 

กิจกรรมทางเศรษฐกิจของหนวยงานตาง ๆ  สามารถดําเนินไปได  เพราะใช
ขอมูลทางบญัชีเพือ่การตัดสินใจของฝายบริหาร  ไมวาจะเปนการจัดหาเงินทุนจากผูลงทุน  
การใชเงินทุนเพื่อการผลิต  หรือซือ้สินคา  และการจําหนายสินคาหรือบริการ  ฯลฯ 

นอกจากนีบ้คุคลภายนอกก็ใชขอมูลทางการบัญชี  เพื่อประโยชนในการ
ตัดสินใจตาง ๆ  ขอมูลทางการบัญชขีองหนวยงานตาง ๆ  จงึเปนขอมูลเกี่ยวกับทรัพยากร
และสิทธิเรียกรองซึ่งกจิการมีอยู 

การจัดทํารายงานทางบัญชี  ซึ่งเกิดจากการประกอบกิจการจะถูกจัดทําในรูป
ของงบการเงิน  ซึ่งประกอบดวย  งบดุล  งบกําไรขาดทุน  งบกําไรสะสม  และงบแสดงการ
เปล่ียนแปลงฐานะการเงิน 

 
งบดุล  (Balance Sheet) 

คือ  รายงานทางการเงินที่จัดทําข้ึนเพื่อแสดงฐานะการเงินของกิจการ  ณ  วนั
ใด  วันหนึ่ง  โดยปกติ  จะแสดงขอมูลส้ินสุด  ณ  วนัที่  31  ธันวาคม  25xx  ของรอบ
ระยะเวลา  1  ป 

งบดุลอาจทาํได   2   แบบ   คือ 
1. งบดุล   จัดทําในรูปของรายงาน  (Report  form) 
2. งบดุล   จัดทําในรูปของบัญช ี (Account  form) 

งบดุลทั้ง  2  แบบจะแสดงใหทราบถึงขอมูล  ดังนี ้
1. สินทรพัยตาง ๆ  ที่กิจการเปนเจาของหรือมอียู  เปนจํานวนเทาใด  

ประกอบดวยอะไรบาง 
2. หนี้สินตาง ๆ  คือ  ภาระผูกพันตอบคุคลภายนอกมีเปนจํานวนเทาใด  

ประกอบดวยอะไรบาง 
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รายได  (Revenues)  หมายถึง  สินทรพัย  ซึ่งกจิการไดรับจากการขายสินคา
หรือบริการใหกับลูกคา  รวมถึงผลตอบแทนที่ไดรับจากการลงทุน  และการไดรับสินทรัพย
นั้นมีผลทําใหสวนของเจาของเพิ่มข้ึน 

คาใชจาย  (Expenses)  หมายถึง  ตนทุนของสินคาและบริการท่ีใชไปหรือหมด
ไปเพื่อกอใหเกิดรายได  และมีผลทําใหสวนของเจาของลดลง 

กําไรสุทธิ  (ขาดทุนสุทธิ)  หมายถึง  สวนเกนิที่รายไดสูงกวาคาใชจายในรอบ
ระยะเวลาบญัชีหนึ่ง  อนัเปนผลใหสวนของเจาของเพิ่มข้ึน  คือ  กําไรสุทธิ  ตรงขาม  ถา
คาใชจายสูงกวารายได  ทําใหสวนของเจาของลดลง  คือ  ขาดทุนสุทธิ 

ความสัมพันธระหวาง  สินทรัพย   หนี้สิน   สวนของเจาของ   รายได   และ
คาใชจาย  อาจเขียนเปนสมการไดดังนี้ 

 

สินทรพัย  =  หนี้สนิ  +  สวนของเจาของ  +  รายได  -  คาใชจาย      หรือ 
สินทรพัย + คาใชจาย =  หนี้สนิ  +  สวนของเจาของ  +  รายได 

 

 
งบกําไรสะสม  (Retained Earnings)   เปนงบแสดงการเปล่ียนแปลงของกําไร

สะสมที่เกิดข้ึนในระหวางรอบบัญชี  ทําใหทราบวาในการดําเนินงานมีผลกําไรเกิดข้ึนเทาไร  
จายเงินปนผลเทาไร  ดังตัวอยาง 

 
บริษัท  ABC การคา  จาํกัด 

งบกําไรสะสม 
สําหรับป  ส้ินสุดวันที่  31  ธันวาคม  25xx 

กําไรสะสมตนป  10,000 
บวก กําไรสุทธิ  50,000 
  60,000 
หัก เงินปนผล (20,000) 
กําไรสะสมส้ินป  40,000 

ขอสังเกต ุ กําไรสุทธิในงบกําไรสะสมมาจากงบกําไรขาดทุน 
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พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ  พ.ศ. 2502  
แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 6) พ.ศ. 2543 

 ภูมพิลอดุลยเดช ป.ร. 
ใหไว ณ วันที่ 27 ตุลาคม พ.ศ. 2502 

เปนปที่ 14 ในรัชกาลปจจุบัน  
พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช มีพระบรมราชโองการโปรด

เกลาฯ ใหประกาศวา  
โดยที่เปนการสมควรปรับปรุงกฎหมายวาดวยวิธีการงบประมาณ  
จึงทรงพระกรุณาโปรดเกลาฯ ใหตราพระราชบัญญัติข้ึนไวโดยคําแนะนําและ

ยินยอมของสภารางรัฐธรรมนูญในฐานะรัฐสภาดังตอไปนี้  
มาตรา 1  พระราชบัญญัตินี้เรียกวา “พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 

2502”  
มาตรา 2  พระราชบัญญัตินี้ใหใชบังคับตั้งแตวันถัดจากวันประกาศในราช

กิจจานุเบกษาเปนตนไป  
มาตรา 3  ใหยกเลิกพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2499 
บรรดาบทกฎหมาย กฎ และขอบังคับอื่นในสวนที่มีบัญญัติไวแลวใน

พระราชบัญญัตินี้ หรือซึ่งขัดหรือแยงกับบทแหงพระราชบัญญัตินี้ ใหใชพระราชบัญญัตินี้
แทน  

มาตรา 4  ในพระราชบัญญัตินี้ 
“งบประมาณรายจาย” หมายความวา จํานวนเงินอยางสูงที่อนุญาตใหจาย

หรือใหกอหนี้ผูกพันได ตามวัตถุประสงคและภายในระยะเวลาที่กําหนดไวในพระราชบัญญัติ
งบประมาณรายจาย 

“งบประมาณรายจายขามป” หมายความวา งบประมาณรายจายที่ใชไดเกิน
ปงบประมาณ ตามวัตถุประสงคและระยะเวลาที่กําหนดไวในพระราชบัญญัติงบประมาณ
รายจาย 

“ปงบประมาณ” หมายความวา ระยะเวลาตั้งแตวันที่ 1 ตุลาคมของปหนึ่งถึง
วันที่ 30 กันยายนของปถัดไป และใหใชป พ.ศ. ที่ถัดไปนั้นเปนชื่อสําหรับปงบประมาณนั้น 
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“หนี้” หมายความวา ขอผูกพันที่จะตองจายหรืออาจจะตองจายเปนเงิน 
ส่ิงของหรือบริการ ไมวาจะเปนขอผูกพันอันเกิดจากการกูยืม การค้ําประกัน การซ้ือหรือการ
จางโดยใชเครดิต หรือจากการอื่นใด 

“เงินประจํางวด” หมายความวา สวนหนึ่งของงบประมาณรายจายที่แบงสรร
ใหจาย หรือใหกอหนี้ผูกพันในระยะเวลาหนึ่ง 

“สวนราชการ” หมายความวา กระทรวง ทบวง กรม หรือทบวงการเมืองที่มี
ฐานะเทียบเทา สํานักงานหรือหนวยงานอื่นใดของรัฐ แตไมรวมตลอดถึงรัฐวิสาหกิจ หรือ
หนวยงานตามกฎหมายวาดวยระเบียบบริหารราชการสวนทองถิ่น 

“รัฐวิสาหกิจ” หมายความวา 
(ก) องคการของรัฐบาลหรือหนวยงานธุรกิจที่รัฐบาลเปนเจาของ 
(ข) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่สวนราชการมีทุนรวมอยูดวยเกินกวา

รอยละหาสิบ 
(ค) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่สวนราชการและ/หรือรัฐวิสาหกิจตาม 

(ก) และ/หรือ (ข) มีทุนรวมอยูดวยเกินกวารอยละหาสิบ 
(ง) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่สวนราชการและ/หรือรัฐวิสาหกิจตาม 

(ค) และ/หรือ (ก) และ/หรือ (ข) มีทุนรวมอยูดวยเกินกวารอยละหาสิบ 
(จ) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่สวนราชการและ/หรือรัฐวิสาหกิจตาม 

(ง) และ/หรือ (ก) และ/หรือ (ข) และ/หรือ (ค) มีทุนรวมอยูดวยเกินกวารอยละหาสิบ 
“คลัง” หมายความวา คลังจังหวัดหรือคลังอําเภอ และใหหมายความรวมถึง

บัญชีเงินฝากของกระทรวงการคลังที่ธนาคารแหงประเทศไทยดวย 
“เงินทดรองราชการ” หมายความวา เงินที่กระทรวงการคลังจายและ

อนุญาตใหสวนราชการมีไวตามจํานวนที่เห็นสมควร เพื่อทดรองเปนคาใชจายตามระเบียบ
หรือขอบังคับของกระทรวงการคลัง 

“ผูอํานวยการ” หมายความวา ผูอํานวยการสํานักงบประมาณ 
“รัฐมนตรี” หมายความวา รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง  
มาตรา 5 ใหนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังรักษาการ

ตามพระราชบัญญัตินี้ และใหมีอํานาจออกกฎกระทรวงเพื่อปฏิบัติการใหเปนไปตาม
พระราชบัญญัติ   ทั้ งนี้  ตามอํ านาจหน าที่ ที่ เ กี่ ยวกับ สํานักนายกรั ฐมนตรี  หรือ
กระทรวงการคลัง แลวแตกรณี 

กฎกระทรวงนั้น เมื่อไดประกาศในราชกิจจานุเบกษาแลวใหใชบังคับได  
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แนวขอสอบพระราชบัญญัติวิธกีารงบประมาณ  พ.ศ. 2502  
และที่แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 6) พ.ศ. 2543 

 
1. พรบ.วิธีการงบประมาณ ฉบับที่ใชในปจจุบัน แกไขเพิ่มเตมิถึงฉบับใด 

ก. ฉบับที่ 4 พ.ศ. 2539   ข. ฉบับที่ 5 พ.ศ. 2541 
ค. ฉบับที่ 6 พ.ศ. 2543   ง. ฉบับที่ 7 พ.ศ. 2549 
ตอบ ค. ฉบับที่ 6 พ.ศ. 2543 

 
2. “ปงบประมาณ” หมายความถึงระยะเวลาตั้งแตเมื่อใด 
 ก. ตั้งแตวันที่ 1 มถิุนายนของปหนึ่งถึงวันที่ 31 พฤษภาคมของปถัดไป 
 ข. ตั้งแตวันที่ 1 กรกฎาคมของปหนึง่ถึงวันที ่30 มิถุนายนของปถัดไป 
 ค. ตั้งแตวันที่ 1 สิงหาคมของปหนึ่งถึงวันที่ 31 กรกฎาคมของปถัดไป 
 ง. ตั้งแตวันที่ 1 ตุลาคมของปหนึ่งถงึวันที่ 30 กนัยายนของปถัดไป 
 ตอบ ง. ตั้งแตวันที่ 1 ตุลาคมของปหนึ่งถึงวนัที่ 30 กันยายนของปถัดไป 

“ปงบประมาณ” หมายความวา ระยะเวลาตั้งแตวันที่ 1 ตุลาคมของปหนึ่งถึงวันที่ 
30 กันยายนของปถัดไป และใหใชป พ.ศ. ที่ถัดไปนั้นเปนชื่อสําหรับปงบประมาณนั้น 
 
3. รัฐวิสาหกิจ ที่รัฐบาลเปนหุนสวนอยูนั้น จะตองมีทุนรวมอยูดวยเกินกวาเทาใด 
 ก. รอยละ 49     ข. รอยละ 50 
 ค. รอยละ 51     ง. รอยละ 52 
 ตอบ ค. รอยละ 51 

“รัฐวิสาหกิจ” หมายความวา บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่สวนราชการมีทุน
รวมอยูดวยเกินกวารอยละหาสิบ 
 
4. งบประมาณประจําปที่รัฐวิสาหกิจจะตองนําเสนอตอรัฐสภานั้น ตองประกอบไปดวยสิ่งใด 
 ก. คําแถลงประกอบงบประมาณแสดงฐานะ 
 ข. รายงานเกี่ยวกับการเงินของรัฐวิสาหกิจ 
 ค. คําชี้แจงเกี่ยวกบังบประมาณรายจายที่ขอตั้ง 
 ง. ถูกทุกขอ 
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 ตอบ ง. ถูกทุกขอ 
งบประมาณประจําปที่เสนอตอรัฐสภานั้น โดยปกติใหประกอบดวย 
(1) คําแถลงประกอบงบประมาณแสดงฐานะและนโยบายการคลังและการเงิน 

สาระสําคัญของงบประมาณ และความสัมพันธระหวางรายรับและงบประมาณรายจายที่ขอตั้ง 
(2) รายรับรายจายเปรียบเทียบระหวางปที่ลวงมาแลว ปปจจุบันและปที่ขอตั้ง

งบประมาณรายจาย 
(3) คําอธิบายเกี่ยวกับประมาณการรายรับ 
(4) คําชี้แจงเกี่ยวกับงบประมาณรายจายที่ขอตั้ง 
(5) รายงานเกี่ยวกับการเงินของรัฐวิสาหกิจ 
(6) คําอธิบายเกี่ยวกับหนี้ของรัฐบาลทั้งที่มีอยูแลวในปจจุบันและที่เสนอขอกูเพิ่มเติม 
(7) รายงานการรับจายเงินหรือทรัพยสินที่มีผูมอบใหเพื่อชวยราชการ 
(8) รางพระราชบัญญัติงบประมาณรายจายประจําป 

 
5. ถารายจายสูงกวารายได ใหกระทรวงการคลังมีอํานาจกูเงินไดตามความจําเปน แตกรณี
จะเปนประการใดก็ตาม การกูเงินตามมาตรานี้ในปหนึ่ง ๆ ตองไมเกินกวารอยละเทาใดของ
จํานวนเงินงบประมาณรายจายประจําปและงบประมาณรายจายเพิ่มเติม 
 ก. รอยละหา     ข. รอยละสิบ 
 ค. รอยละสิบหา    ง. รอยละย่ีสิบ 

ตอบ ง. รอยละยี่สิบ 
ถารายจายสูงกวารายได ใหกระทรวงการคลังมีอํานาจกูเงินไดตามความจําเปน แต

กรณีจะเปนประการใดก็ตาม การกูเงินตามมาตรานี้ในปหนึ่ง ๆ ตองไมเกิน รอยละย่ีสิบของ
จํานวนเงินงบประมาณรายจายประจําปและงบประมาณรายจายเพิ่มเติม หรือของจํานวนเงิน
งบประมาณรายจายประจําปงบประมาณที่ลวงแลวมา แลวแตกรณี  
 
6. การกูเงินจากขอขางตน ใชวิธีใด 
 ก. ตั๋วเงินคลัง     ข. พันธบัตร 
 ค. สัญญากู     ง. ถูกทุกขอ 

การกูเงิน จะใชวิธีออกตั๋วเงินคลัง พันธบัตร ตราสารอื่น หรือทําสัญญากูก็ได 
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7. ผูใดเปนผูรับผิดชอบในการควบคุมงบประมาณ เพื่อปฏิบัติการใหเปนไปตามกฎหมาย 
ระเบียบ หรือขอบังคับ  
 ก. รัฐมนตรี     ข. อธิบดีกรมบัญชีกลาง 
 ค. อธิบดีสํานักงบประมาณ   ง. อธิบดีกรมสรรพากร 
 ตอบ ก. รัฐมนตรี 

รัฐมนตรีเปนผูรับผิดชอบในการควบคุมงบประมาณ เพื่อปฏิบัติการใหเปนไปตาม
กฎหมาย ระเบียบ หรือขอบังคับ  
 
8. ผูใดมีอํานาจส่ังจายเงินจากคลังเปนเงินทดรองราชการได  
 ก. รัฐมนตรี     ข. อธิบดีกรมบัญชีกลาง 
 ค. อธิบดีสํานักงบประมาณ   ง. อธิบดีกรมสรรพากร 
 ตอบ ก. รัฐมนตรี 

ใหรัฐมนตรีมีอํานาจส่ังจายเงินจากคลังเปนเงินทดรองราชการได  
 
9.  “เงินทุนสํารองจาย” เงินทุนนี้ใหนําไปจายไดในกรณีที่มีความจําเปนเพื่อประโยชนแก
ราชการแผนดิน มีจํานวนเทาใด 
 ก. หนึ่งลานบาท    ข. สิบลานบาท 
 ค. หาสิบลานบาท    ง. หนึ่งรอยลานบาท 

ตอบ  ง. หนึ่งรอยลานบาท 
ใหมีเงินทุนจํานวนหนึ่งโดยใหรัฐมนตรีจายจากคลัง เรียกวา “เงินทุนสํารองจาย” เปน

จํานวนหนึ่งรอยลานบาท เงินทุนนี้ใหนําไปจายไดในกรณีที่มีความจําเปนเพื่อประโยชนแก
ราชการแผนดิน โดยอนุมัติคณะรัฐมนตรี และเมื่อไดจายไปแลว ใหขอตั้งรายจายชดใชเพื่อ
สมทบเงินทุนนั้นไวจายตอไป  
 

 
 

******************************************** 
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ระเบียบวาดวยการบรหิารงบประมาณ พ.ศ. 2548  
และที่แกไขเพ่ิมเติมถึงฉบับที่ 6 พ.ศ. 2557 

 
3. งบประมาณรายจายที่กลุมจังหวัดไดรับตามพระราชบัญญัติงบประมาณรายจายประจําป 
หมายถึงขอใด 
 ก. งบประมาณจังหวัด  ข. งบประมาณกลุมจังหวัด 
 ค. งบประมาณรายจาย   ง. งบประมาณกลุมรายจาย 
 ตอบ ข. งบประมาณกลุมจังหวัด 

 “งบประมาณจังหวัด” หมายความวา งบประมาณรายจายที่จังหวัดไดรับตาม
พระราชบัญญัติงบประมาณรายจายประจําป  หรือพระราชบัญญัติงบประมาณรายจาย
เพิ่มเติม  เพื่อดําเนินการตามแผนปฏิบัติราชการประจําปของจังหวัด 

 “งบประมาณกลุมจังหวัด”  หมายความวา งบประมาณรายจายที่กลุมจังหวัดไดรับ
ตามพระราชบัญญัติงบประมาณรายจายประจําป หรือพระราชบัญญัติงบประมาณรายจาย
เพิ่มเติมเพื่อดําเนินการตามแผนปฏิบัติราชการประจําปของกลุมจังหวัด 
4. สํานักเบิกสวนกลาง หมายความถึงหนวยงานใด 
 ก. กรมบัญชีกลาง    ข. กระทรวงการคลัง 
 ค. สํานักงานคลังจังหวัด   ง. สํานักงบประมาณ 

ตอบ ก. กรมบัญชีกลาง 
“สํานักเบิกสวนกลาง” หมายความวา กรมบัญชีกลาง 

 
5. สํานักเบิกสวนภูมิภาค หมายความถึงหนวยงานใด 
 ก. กรมบัญชีกลาง    ข. กระทรวงการคลัง 
 ค. สํานักงานคลังจังหวัด   ง. สํานักงบประมาณ 

ตอบ ค. สํานักงานคลังจังหวัด 
 “สํานักเบิกสวนภูมิภาค” หมายความวา สํานักงานคลังจังหวัด  

 
6. อักษรยอของ การบริหารงานจังหวัดและกลุมจังหวัดแบบบูรณาการ คือ 
 ก. ก.น.จ.     ข. ก.บ.จ. 
 ค. ก.บ.ง.     ง. ก.จ.บ. 
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ตอบ ก. ก.น.จ. 
  
 

7. รายงานประจําปที่แสดงถึงความสําเร็จในการปฏิบัติงานของสวนราชการและรัฐ 
วิสาหกิจ ตองนําสงสํานักงบประมาณภายในกี่วันนับแตวันส้ินปงบประมาณ 
 ก. สิบหาวัน     ข. สามสิบวัน 

ค. ส่ีสิบหาวัน     ง. หกสิบวัน 
ตอบ ง. หกสิบวัน 
รายงานประจําปที่แสดงถึงความสําเร็จในการปฏิบัติงานของสวนราชการและรัฐ 

วิสาหกิจที่เชื่อมโยงกับเปาหมายการใหบริการกระทรวง โดยมีตัวชี้วัดท่ีชัดเจนสง สํานัก
งบประมาณภายในหกสิบวันนับแตวันส้ินปงบประมาณ 
 
8. สวนราชการและรัฐวิสาหกิจจะตองจัดทําแผนการปฏิบัติงานและแผนการใชจาย
งบประมาณสงใหสํานักงบประมาณพิจารณาวันเริ่มตนปงบประมาณไมนอยกวากี่วัน 

ก. เจ็ดวัน     ข. สิบหาวัน  
ค. สามสิบวัน     ง. ส่ีสิบหาวัน 
ตอบ ข. สิบหาวัน 
สวนราชการและรัฐวิสาหกิจจัดทํา แผนการปฏิบัติงานและแผนการใชจายงบประมาณ

สงใหสํานักงบประมาณพิจารณาใหความเห็นชอบกอนวันเริ่มตนปงบประมาณไมนอยกวาสิบ
หาวัน ตามหลักเกณฑและวิธีการท่ีสํานักงบประมาณกําหนด 
 
9. กรณีรายการครุภัณฑ หรือส่ิงกอสรางที่ไมอาจจัดหาไดนั้น เปนรายการที่ไดรับการจัดสรร
งบประมาณโดยมีเงินนอกงบประมาณสมทบอยูแลว ใหใชเงินนอกงบประมาณไปเพิ่มไดไม
เกินรอยละเทาใดของวงเงินรายการนั้น 
 ก. รอยละสอง     ข. รอยละหา 
 ค. รอยละเจ็ด     ง. รอยละสิบ 
 ตอบ ง. รอยละสิบ 

กรณีรายการครุภัณฑ หรือส่ิงกอสรางที่ไมอาจจัดหาไดนั้น เปนรายการท่ีไดรับการ
จัดสรรงบประมาณโดยมีเงินนอกงบประมาณสมทบอยูแลว ใหใชเงินนอกงบประมาณไปเพิ่ม
ไดไมเกินรอยละสิบของวงเงินรายการนั้น แตหากเงินนอกงบประมาณมีไมเพียงพอและจะใช 
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ความรูเกี่ยวกับ GFMIS 
ระบบ“GFMIS” คือโครงการเปล่ียนแปลงระบบการบริหาร การเงินการคลังภาครัฐให

มีความทันสมัยและมีประสิทธิภาพโดยนําเอาเทคโนโลยี สารสนเทศที่ทันสมัยมาประยุกตใช
เพื่อปรับกระบวนการดําเนินการและการจัดการ ภาครัฐดานงบประมาณ การบัญชี การจัดซื้อ
จัดจาง การเบิกจายเงินงบประมาณและ การบริหารทรัพยากรบุคคลใหเปนไปในทิศทาง
เดียวกับนโยบายการปฏิรูประบบราชการ ที่เนนประสิทธิภาพและความคลองตัวในการ
ดําเนินงานของภาครัฐ 

 
การดําเนินโครงการ GFMIS ประกอบดวย 
      1. ระบบวางแผนและจัดทํางบประมาณ เพื่อรองรับการวางแผนและจัดทํางบประมาณ
แบบมุงเนนผลงาน (Performance  Based  Budgetary)  ที่เนนผลผลิตและผลลัพธ (Output-
Outcome) รวมทั้งเปนเครื่องมือที่จะชวยในการจัดทํางบประมาณในแตละขั้นตอน  โดยระบบ 
GFMIS  จะตอเชื่อมและทํางานรวมกับระบบ  BIS  ของสํานักงบประมาณ 
      2. ระบบการติดตามการใชจายงบประมาณ  (Budget  Monitoring) ซึ่งจะติดตาม
เปรียบเทียบการใชจายงบประมาณกับเปาหมาย ผลผลิตเปนรายเดือน  รายไตรมาส  เพื่อใช
ในการวิเคราะหคาใชจายตนทุนดานตาง ๆ โดยเฉพาะคาใชจายดานบุคลากร 
     3.ระบบ บัญชีการเงิน การคลังภาครัฐแบบเกณฑคงคาง (National Accounting 
System) ซึ่งจะรวบรวมขอมูลและจัดทํางบการเงินของสวนราชการ  รัฐวิสาหกิจ  ในภาพรวม
ทั้งหมด 
     4.ระบบการบริหารการเบิกจายแบบอิเล็กทรอนิกส (Budget Execution and 
Electronic  Payment  System) เพื่อใหการบริหารเงินสดมีประสิทธิภาพ และมีสภาพคลองที่
ดีข้ึนโดยสวนราชการไมตองเบิกเงินสํารองเก็บไวในบัญชี ของแตละสวนราชการ นอกจากนี้
ยังเปนระบบที่สา-มารถควบคุมติดตามอนุมัติการเบิกจายไดอยางเปน ข้ันตอน และเพิ่มประ-
สิทธิภาพ และความรวดเร็วในการเบิกจาย โอนเงินแกคูสัญญาไดเร็วข้ึนทําใหคูสัญญาลด
ภาระดานดอกเบี้ยอันจะนํามาสู ราคาซึ่งลดลงในท่ีสุดระบบนี้ยังเปนระบบขอมูลที่สําคัญ
สําหรับผูบริหารในการ ติดตามการเบิกจายงบประมาณซึ่งจะสามารถใหขอมูลแบบ Online 
Real-Time ทันทีที่บันทึกรายการ และเปนระบบที่เชื่อมตอกับระบบการสั่งจายเงิน 
(Payment  System)  ของธนาคารกรงุไทย 
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     5. ระบบ การจัดซื้อเพื่อการลงทุนสินทรัพยถาวร เปนระบบการจัดซื้อ เพื่อการลงทุน
สินทรัพยถาวรที่เชื่อมโยงกับระบบงานงบประมาณและบัญชีการเงิน 

6. ระบบ ขอมูลเพื่อติดตาม ตรวจสอบ (Auditing  Information  System) ซึ่งจะใชใน
การกํากับ  ติดตาม การใชงบประมาณของสวนราชการโดยเจาหนาที่ผูรับผิดชอบสามารถ
เรียก ดูขอมูล ไดทนัทีโดยไมตองเดินทางไปยังสวนราชการอันกอใหเกิดความสะดวกรวดเร็ว
ใน การทํางานมากขึ้น 
      7. ระบบบริหารทรัพยากรบุคคลเฉพาะระบบโครงสรางองคกร (Organization  
Management) ทั้งระบบขอมูลบุคลากร (Personal  Adminis-Tration) ระบบเงินเดือนและ
ผลประโยชน (Personal  and  Benefit) เฉพาะขาราชการท่ีสํานักงาน ก.พ. รับผิดชอบเปน
ระบบฐานขอมูลขาราชการตนแบบท่ีมีขอมูลรายละเอียด  บุคลากร  และเงินเดือนอยูใน
ฐานขอมูลเดียวกันที่สามารถเรียกดูขอมูลเพื่อการบริหาร ไดทันทีแบบ Online Real-Time 
     8. ระบบ ขอมูลผูบริหารแบบ Online Real – Time เปนระบบฐานขอมูลการบริหาร
ดานการเงิน การคลัง อันจะเปนฐานขอมูลหลักของประเทศเพื่อใหสวนราชการใชในการ
บริหารภายในและ คณะรัฐมนตรีใชในการบริหารติดตามเปาหมายการดําเนินงานของสวน
ราชการ 
  
ประโยชนที่ไดรับจากโครงการ GFMIS 
         จะเปนเครื่องมือที่สําคัญสําหรับผูบริหารของแตละกรม  ชวยอํานวยความสะดวกและ
ลดเวลาในการจัดทํารายงานการเงิน  การคลัง  การปดบัญชีประ-จําวัน  เดือน  และป เพิ่ม
ประสิทธิภาพในการวางแผนบริหารติดตามการรับจายทั้งเงินในงบประมาณและ เงินนอก
งบประมาณรองรับการปฎิบัติงานในระบบบัญชีแบบเกณฑคงคางที่สอดคลอง กับมาตรฐาน
บัญชีสากล IPSAS(International Public Sector Accounting Standard)  โดยเฉพาะการบริ-
หาและจัดทําทะเบียนสินทรัพยถาวรรายตัว (Fixed Asset)ที่ถูกจัดเก็บและคํานวณคาเส่ือม
ราคาในระบบตลอดอายุสินทรัพย ปรับปรุงข้ันตอน  วีธิการ  เพิ่มความรวดเร็ว ลดเอกสาร 
ลดระยะเวลาในการรับจาย เงิน ทั้งในสวนกลางและสวนภูมิภาค จากการใชเงินสดและเช็ค
เปนหลักในปจจุบัน เปนการรับจายแบบอิเล็กทรอนิกส (e-Receipt/Payment)ที่ใชการโอน
เงินเขาสูบัญชีคูสัญญา ขาราชการ  ลูกจาง  บัญชีสวนราชการและบัญชีเงินคงคลัง เพื่อเขาสู
มิติใหม ในการเพิ่มประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานและการใหบริการประชาชน / ผูขาย อันทํา
ใหตนทุนของผูขายและราคาสินคาพัสดุลดลงในที่สุด และตาง ๆ อีกมากมาย 
 


